
ดวนมาก
ท มท 0๘0๙.๒/ /? สานักงาบ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.

ถบนนครราซสีมา เขตดุสิต กทม.®๐๓oo 

b กรกฎาคม ๒๕๖0

เร่ือง ประกาศมาตรฐาบทั่วไปเก่ียวกับหลักเกณฑ์และเง่ือนไขการสอบแข่งขับ พ.ศ. ๒๕๖๐ 

เรียบ ประธาบ ก.จ.จ. ก.ท.จ. ก.อบต. ทุกจังหวัด และ ก. เมืองพัทยา

ส่ิงท่ีส่งมาด้วย ๑. ส่าเบาประกาศ ก.จ. เร่ือง มาตรฐานท่ัวไปเก่ียวกับหลักเกณฑ์และเง่ือนไขการสอบแข่งขับ
พ.ศ. ๒๕๖๐ จำบวบ ๑ ฉบับ

๒. สำเบาประกาศ ก.ท. เร่ือง มาตรฐานท่ัวไปเก่ียวกับหลักเกณฑ์และเง่ือนไขการสอบแข่งขัน
พ.ศ. ๒๕๖๐ จำบวบ ๑ ฉบับ

๓. สำเนาประกาศ ก.อบต. เร่ือง มาตรฐานท่ัวไปเก่ียวกับหลักเกณฑ์และเง่ือนไขการสอบแข่งขับ 
พ.ศ. ๒๕๖๐ จำบวบ ๑ ฉบับ

ด้วยคณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด (ก.จ.) คณะกรรมการกลาง 
พนักงานเทศบาล (ก.ท.) และคณะกรรมการกลางพนักงาบส่วนตำบล (ก.อบต.) ในการประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๖๐ 
เมื่อวันที่ ๓๐ มีนาคม ๒๕๖๐ และครั้งที่ ๔/๒๕๖๐ เมื่อวันที่ ๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๐ มีมติให้แก้ไขมาตรฐาน 
ท ั่วไปเกี่ยวก ับการสอบแข่งข ันให ้สอดคล้องก ับบทบัญญ ัต ิแห ่งกฎหมายเพ ื่อประโยซน้ใบการปฏิร ูป 
การบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น ให้มีมาตรฐานและเป็นไปอยางมืประสิทธิภาพ

ในประกาศตังกล่าวเรียบร้อยแล้ว และตามคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ท่ี ๘/๒๕๖๐ ข้อ ๕ 
กำหนดให้มาตรฐานทั่วไปที่ ก.จ. ก,ท. และ ก.อบต. กำหนดขึ้นเพื่อดำเนินการให้เป็นไปตามคำสั่งบื้ให้มีผล 
ใช้บังคับโดยตรงกับองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิบแต'ไม่รวมกรุงเทพมหานคร รายละเอียดปรากฎตามส่ิงท่ีส่งมาด้วย

จังเรียนมาเพื่อโปรดทราบและถือปฏิบัติ รวมทั่งแจ้งองค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล 
องค์การบริหารส่วนตำบล และเมืองพัทยาถือเป็นแนวทางปฏิบัติต่อไป

สำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. ขอเรียนว่า ประธาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.ได้ลงนาม

ขอแสดงความนับถอ

(บายดุษฎี สุวัฒวิตยากร)
รองอธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 

เลขานุการ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.

สำนักพัฒนาระบบบริหารงาบบุคคลส่วนท้องถิ่น 
ส่วนมาตรฐานทั่วไปการบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น 
โทร ๐-๒๒๔๑-๙๐๐๐ ต่อ ๔๒๑๗



ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงาบส่วนตำบล 
เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และเงื่อนไขการลอบแข่งขัน พ.ค. ๒๕๖๐

โดยที่เป็นการสมควรให้มีการแก้ไขมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และเงื่อนไข 
การคัดเลือกโดยการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเป็นพนักงานส่วนตำบล ให้สอดคล้องกับคำสั่งหัวหน้า 
คณะรักษาความสงบแห่งชาติ ท่ี ๘/๒๕๖๐ เร่ือง การขับเคลื่อนการปฏิรูปการบริหารงานส่วนบุคคลท้องถิ่น 
ลงวันที่๒ ๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ.๒๕๖๐ที่กำหนดให้คณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด. 
คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาล และคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล ตามพระราชบัญญัติ 
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ มีอำนาจหน้าที่ใบการจัดสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคล 
เป็นข้าราชการส่วนท้องถิ่นหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แต่ไม่รวมถึง 
กรุงเทพมหานคร เพ่ือประโยซนัโนการปฏิรูปการบริหารงานบุคคลชององค์การบริหารส่วนตำบลให้มีมาตรฐาน 
และเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพบนพ้ืนฐานของระบบคุณธรรม

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๖ วรรคเจ็ด ประกอบมาตรา ๑๗ (๕) แห่งพระราชบัญญัติ 
ระเบียบบริหารงาบบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ข้อ ๑ •และข้อ ๕ แห่งคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบ 
แห่งซาติ ท่ี ๘/๖๕๖๐ เร่ือง การขับเคล่ือนการปฏิรูปการบริหารงาบส่วนบุคคลท้องถ่ิน ลงวันท่ี ๒๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๐ 
ข้อ ๕ วรรคสอง และข้อ ๙ แห่งประกาศคณะกรรมการกลางพนักงาบส่วนตำบล เร่ือง มาตรฐานทั่วไป 
เกี่ยวกับการคัดเลือก พ.ศ. ๒๕๖๐ และมติคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล ใบการประชุมครั้งที่ 
๒/๒๕๖๐ เมื่อวันที่ ๓๐ มีนาคม ๒๕๖๐ และครั้งท ี่ ๔/๒๕๖๐ เมื่อวันที่ ๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๐ 
จึงออกประกาศไว้ ดังนี้

ข้อ ๑ ประกาศน้ีเรียกว่า ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เร่ือง มาตรฐานท่ัวไป 
เก่ียวกับหลักเกณฑ์และเง่ือนไขการสอบแข่งขับ พ.ศ. ๒๕๖๐

ข้อ ๒ ประกาศนี๋ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันกัดจากวันประกาศเป็นต้นไป
ข้อ ๓ ในระหว่างประกาศนี้มีผลใข้บังคับ ไม่ให้นำประกาศดังต่อไปน้ีมาใช้บังคับ

(๑) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เร่ือง มาตรฐานท่ัวไปเก่ียวกับ 
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการคัดเลือกโดยการสอบแข่งขันเพ ื่อบรรจุบ ุคคลเป็นพนักงานส่วนตำบล 
พ.ศ. ๒๕๕๕ ลงวันท่ี ๓๐ พฤษภาคม ๒๕๕๕

(๒) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เร่ือง มาตรฐานท่ัวไปเก่ียวกับ 
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการคัดเลือกโดยการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเป็นพนักงานส่วนตำบล (ฉบับท่ี ๒) 
ลงวันท่ี ๓ กรกฎาคม ๒๕๕๖

(๓) ประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เร่ือง มาตรฐานท่ัวไปเก่ียวกับ 
กระบวนการลอบแข่งขัน พ.ศ. ๒๕๕๘ ลงวับท่ี ๑๘ มีนาคม ๒๕๕๘

บรรดาประกาศ หรือหนังลือส่ังการอ่ืนใดซ่ึงขัดหรือแย้งกับประกาศน้ีให้ใข้ประกาศน้ีแทน 
ข้อ ๔ ในประกาศนี้
“คณะกรรมการกลางข้าราชการองค์การบริหารส่วนจังหวัด” เรียกโดยย่อว่า ก.จ.
คณะกรรมการกลางพนักงาบเทศบาล 
คณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล

เรียกโดยย่อว่า ก.ท. 
เรียกโดยย่อว่า ก.อบต.



-๒-

“คณะกรรมการกลางการสอ"บแข่งขันพนักงานส่วนท้องถิ่น” เรียกโดยย่อว่า กสถ. 
‘'มหาว ิท ยาล ัย ” หมายความว ่า สถาบ ันการศ ึกษาระด ับอ ุดมศ ึกษาของรัฐท ี่ม ี 

การจัดการเรียนการสอบตั้งแต่ระดับปริญญาตรีขึ้นไป

หมวด ๑ 
บทท่ัวไป

ข้อ ๕ ให้ กสถ. เป็นผู้ดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเป็นข้าราชการหรือพนักงาน 
ส่วนท้องถิ่น โดยจัดสอบเอง หรืออาจให้มหาวิทยาลัยที่ได้รับการคัดเลิอกเป็นผู้จัดการสอบแข่งขันภายใต้ 
การกำกับดูแลของ กสท. ก็ได้

กรณีการคัดเลือกมหาวิทยาลัยตามวรรคหบี่ง ให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นใบฐานะ 
สำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. คัดเลือกมหาวิทยาลัยของรัฐท่ีมีความเหมาะสมเพ่ือจัดการสอบแข่งขับ

ข้อ ๖ ค่าธรรมเนียมสอบแข่งขัน ให้ กสถ. กำหนดตามอัตราที่คณะกรรมการข้าราชการ 
พลเรือน (ก.พ.) กำหนด โดยอนุโลม

ค่าธรรมเนียมสอบแข่งขับจะไม่จ่ายคืบให้ไม่ว่ากรณีใดๆ เว้นแต่ กสถ. จะพิจารณายกเว้น
เป็นรายกรณี

ข้อ ๗ ค่าใช้จ่ายในการดำเนินการสอบแข่งขับ ให้เป ็นไปตามระเบียบกรมส่งเสริม 
การปกครองท้องถิ่นว่าด้วยเงินค่าธรรมเนียมการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเป็นพนักงาบส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. ๖๕๕๙ และระเบียบอื่นที่เกี่ยวข้อง

หมวด ๒
อำนาจหน้าที่ซอง กสถ.

ข้อ ๘ ให้ กสถ. มีอำนาจหน้าที่ ดังนี้
(๑) ดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเป็นข้าราชการหรือพนักงาบส่วนท้องถ่ิน 
(๒) ประกาศกำหนดขั้นตอนการปฏิบัติเกี่ยวกับกระบวนการสอบแข่งขันตั้งแต่ 

เริ่มดำเนินการจนสิ้นสุดการสอบแข่งขัน โดยความเห็นชอบของ ก.อบต. ร่วมกับ ก.จ. และ ก.ท.
(๓) ติดตามการดำเนินการของมหาวิทยาลัยท่ีได้รับคัดเลือกเป็นผู้จัดการสอบแข่งขับ 

ให้เป็นไปตามข้อตกลงใบสัญญา แล้วรายงาบต่อกรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ิน
(๔) กำหนดจังหวัดเป็นศูนย์อำนวยการสอบแข่งขันแต่ละกลุ่มภาค/เขต 
(๕) ประสานงานจังหวัดที่เป็นศูนย์สอบและสนามสอบแข่งขับดำเนินการให้เป็นไป 

ด้วยความถูกต้อง เป็นธรรม และเรียบร้อย
(๖) วินิจฉัยและแก้บีญหาการสอบแข่งขับ การทุจริตสอบแข่งขัน และการอื่น 

ที่เกี่ยวข้องในกระบวนการสอบแข่งขับ
(๗) แต่งตั้งคณะอนุกรรมการและเจ้าหน้าที่ดำเนินการสอบแข่งขันเพื่อช่วยเหลือ 

การดำเนินการใบอำนาจหน้าท่ีของ กสถ.



-๓-

(๘) รายงานการดำเนิบการสอบแข่งขับ ป็ญหา ข้อจำกัด และข้อเสบอแบะเกี่ยวกับ 
การสอบแข่งข้น ต่อ ก.อบต. อย่างน้อยเดือนละหนึ่งครั้ง จบกว่าจะได้ดำเนิบการ•ประกาศขี้นบัญชี 
ผู้สอบแข่งข้นได้แล้วเสร็จ

(๔) เรื่องอื่นๆ ตามท่ีได้กำหนดไว้ใบประกาศบ้ี หรือท่ี ก.อบต. มอบหมาย

หมวด ๓
ขั้นตอบและวิธีการดำเนินการสอบแข่งข้น

ข้อ ๙ ให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นในฐานะสำนักงาบ ก.อบต. สำรวจดำแหบ่ง 
และอัตราว่างขององค์การบริหารส่วนตำบล พร้อมทั้งรายงาบให้ ก.อบด. พิจารณาเห็บขอบให้ กสถ. 
ดำเนินการสอบแข่งข้นในตำแหน่งและอัตราว่างบ้ันต่อไป

ข้อ ๑๐ กรณี กสถ. ให้มหาวิทยาลัยเป็นผู้จัดการสอบแข่งข้น ให้กรมส่งเสริมการปกครอง 
ท้องถิ่นดำเนินการคัดเลือกมหาวิทยาลัยตามกฎหมายหรือระเบียบเกี่ยวกับการพัสดุเป็นคู่สัญญาจ้าง

ข้อกำหนดรายละเอียดการจ้างต้องกำหนดให้สอดคล้องกับหลักเกณฑ์และเงื่อนไข 
ตามประกาศบ้ีโดยอย่างน้อยให้มหาวิทยาลัยฑ๋ึ1ด้รับการคัดเลือกมีหน้าท่ีจัดการสอบแข่งข้น เช่น การรับสมัครสอบ 
การออกข้อสอบ ผลิตข้อสอบ การจัดสถานท่ีสอบ การตรวจข้อสอบ ประมวลผลคะแนนสอบ หรืองานอ่ืนท่ี กสถ. 
มอบหมาย

ข้อ ๑๑ ให้ กสถ. ประกาศรับสมัครสอบแข่งข้นโดยระบุรายละเอียดในเรื่องต่างๆ ดังบ้ี 
(๑) ขื่อตำแหน่งและจำนวนอัตราว่างที่อาจจะบรรจุแต่งตั้ง 
(๒) คุณสมบัติทั้วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัคร 

สอบแข่งขันสำหรับตำแหน่งบ้ัน
(๓) เงินเตีอนที่จะได้รับสำหรับตำแหน่งบั้นซึ่งกำหนดตามคุณวุฒิที่ประกาศ

รับสมัครสอบ
(๔) วับ เวลา และวิธีการรับสมัครสอบ 
(๔) เอกสารและหลักฐานที่ใข้ในการสมัครสอบ
(๖) หลักสูตรและวิธีการสอบแข่งขัน เกณฑ์การตัดสิน การข้ึนบัญชี และการยกเลิก

บัญชีผู้สอบแข่งข้นได้
(๗) เงื่อนไขเกี่ยวกับการใช้บัญชีผู้สอบแข่งข้นได้เพื่อบรรจุแต่งตั้งหรือการย้าย

การโอนหรือการรับโอน
(๘) เรื่องอื่นๆ หรือข้อความอื่นที่ผู้สมัครสอบควรทราบ 

ข้อ ๑๒ การประกาศรับสมัครสอบแข่งขันให้เผยแพร่ประกาศรับสมัครสอบแข่งข้น 
ก่อนวันรับสมัครสอบไม่น้อยกว่าสิบวับทำการ โดยวิธีการดังต่อไปบ้ี

(๑) เผยแพร่บนเว็บไซต์ของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถ่ิน
(๒) เผยแพร่บนเว็บไซต์ของมหาวิทยาลัยท่ีได้รับการคัดเลือกให้เป็นผู้จัดการสอบ
(๓) ปิดประกาศในท่ีเปิดเผย เข่น ศาลากลางจังหวัด ท่ีว่าการอำ๓ อ
(๔) ส่ืออิเล็กทรอนิกส์อ่ืนใด



ข้อ ๑๓ การรับสมัครสอบแข่งขับให้รับสมัครสอบทางเว็บไซต์หรือสื่ออิเลกทรอนิกส์ 
หรือซ่องทางอ่ืนก็ได้ตามท่ี กสถ. กำหนด โดยมีระยะเวลารับสมัครสอบไม่น้อยกว่าสิบห้าวันทำการ

ในกรณีที่มีเหตุผลและความจำเป็นที่จะต้องซยายระยะเวลาการรับสมัครสอ‘บแข่งข้น 
กสิถ. อาจประกาศขยายระยะเวลาการรับสมัครสอบไต้ โดยจะต้องไม่น้อยกว่าห้าวันทำการแต่ไม่เกิน 
สิบห้าวับทำการ ทั้งบี้ นับต้ังแต่วันถัดจากวันสุดท้ายของการรับสมัครสอบ และจะต้องประกาศการขยายเวลา 
ก่อนวันปิดรับสมัครสอบ

ข้อ ๑๔ ให้ กสถ. ประกาศรายซื่อผู้มีสิทธิเข้าสอบก่อนวับสอบไม่น้อยกว่าสิบวันทำการ 
ข้อ ๑๕ ให้ กสถ.ประกาศกำหนดวัน เวลา สถานท่ีสอบ วิธีการสอบแข่งข้นเท่าท่ีไม่ขัดต่อ 

หลักสูตรการสอบแข่งข้นและวิธีการวัดผล และวิธีปฏิบัตอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับการสอบแข่งข้น โดยประกาศ 
ก่อนวับสอบไม่น้อยกว่าสิบวับทำการหรือในคราวเดียวกับประกาศรายซื่อผู้มีสิทธิสอบแข่งข้น

ข้อ ๑๖ เพ่ือประโยชน์ในการสอบแข่งข้น การขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งข้นและการบรรจุแต่งตั้ง 
ตามประกาศบี้ให้รวมจังหวัดต่างๆ เป็นกลุ่มภาค/เขต จำบวบ ๑0 กลุ่มภาค/เขต ดังนี้

(๑) กลุ่มภาคกลาง เขต ๑ ได้แก่ ๑.จังหวัดชัยนาท ๒.จังหวัดนนทบุรี ๓.จังหวัด 
ปทุมธานี ๔.จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ๕.จังหวัดลพบุรี ๖.จังหวัดสระบุรี ๗.จังหวัดสิงห์บุรี ๘.จังหวัด 
อ่างทอง

(๒) กลุ่มภาคกลาง เขต ๒ ได้แก่ ๑.จังหวัดจันทบุรี ๒.จังหวัดฉะเชิงเทรา 
๓.จังหวัดชลบุรี ๔.จังหวัดตราด ๕.จังหวัดนครนายก ๖.จังหวัดปราจีนบุรี ๗.จังหวัดระยอง ๘.จังหวัด 
สมุทรปราการ ๙.จังหวัดสระแก้ว

- (๓) กลุ่มภาคกลาง เขต ๓ ได้แก่ ๑.จังหวัดกาญจนบุรี ๒.จังหวัดนครปฐม 
๓.จังหวัดประจวบคีร ีข ันธ์ ๔.จังหวัดเพชรบุรี ๕.จังหวัดราชบุรี ๖.จังหวัดสมุทรสงคราม ๗.จังหวัด 
สมุทรสาคร ๘.จังหวัดสุพรรณบุรี

(๔) กลุ่มภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เขต ๑ ได้แก่ ๑.จังหวัดกาหสินธ์ ๒.จังหวัด 
ขอนแก่น ๓.จังหวัดชัยภูมิ ๔.จังหวัดนครราชสีมา ๕.จังหวัดบุรีรัมย์ ๖.จังหวัดมหาสารคาม

{๕) กลุ่มภาคดะวันออกเฉียงเหนือ เขต ๒ ได้แก่ ๑.จังหวัดมุกดาหาร ๒.จังหวัด 
ยโสธร ๓.จังหวัดร้อยเอ็ด ๔.จังหวัดศรีสะเกษ ๕.จังหวัดสุรีนทร์ ๖.จังหวัดอำนาจเจริญ ๗.จังหวัด 
อุบลราชธานี

(๖) กลุ่มภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เขต ๓ ได้แก่ ๑.จังหวัดนครพนม ๒.จังหวัด 
นืงกาห ๓.จังหวัดเลย ๔.จังหวัดสกลนคร ๕.จังหวัดหนองคาย ๖.จังหวัดหนองบัวลำภู ๗.จังหวัดอุดรธานี

(๗) กลุ่มภาคเหนือ เขต ๑ ได้แก่ ๑.จังหวัดเชียงราย ๒.จังหวัดเชียงใหม่ 
๓.จังหวัดน่าน ๔.จังหวัดพะเยา ๕.จังหวัดแพร่ ๖.จังหวัดแม่ฮ่องสอน ๗.จังหวัดลำปาง ๘.จังหวัดลำพูน

(๘) กลุ่มภาคเหนือ เขต ๒ ได้แก่ ๑.จังหวัดกำแพงเพชร ๒.จังหวัดตาก 
๓.จังหวัดนครสวรรค์ ๔.จังหวัดพ่ืจีตร ๕.จังหวัดพิษณุโลก ๖.จังหวัดเพชรบูรณ์ ๗.จังหวัดสุโขทัย ๘.จังหวัด 
อุตรดิตถ์ ๙.จังหวัดอุทัยธานี

(๙) กลุ่มภาคใต้ เขต ๑ ได้แก่ ๑.จังหวัดกระบี่ ๒.จังหวัดชุมพร ๓.จังหวัด 
นครศรีธรรมราช ๔.จังหวัดพังงา ๕.จังหวัดภูเก็ต ๖.จังหวัดระนอง ๗.จังหวัดสุราษฎร์ธานี

(๑๐ )กลุ่มภาคใต้เขต ๒ ได้แก่ ๑.จังหวัดตรัง ๒.จังหวัดนราธิวาส ๓.จังหวัด 
นืตตานี ๔.จังหวัดพัทลุง ๕.จังหวัดยะลา ๖.จังหวัดสงขลา ๗.จังหวัดสตูล

กรณีจำเป็นเพื่อประโยชน์โนการสอบแข่งข้น การขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขันไต้และการบรรจุ 
แต่งตั้งผู้สอบแข่งขับได้นั้น กสถ. อาจกำหนดจังหวัดในกลุ่มภาค/เขตขึ้นใหม่ตามความเหมาะสมก็ได้ 
โดยให้แจ้งต้ังแต่การประกาศรับสมัครสอบแข่งข้น

-  <&1~



-๕-

หมวด ๔
หลกสูตรและวิธีการสอบแข่งขัน

ข้อ ๑๗ หลักสูตรการสอบแข่งข ันใบตำแหน่งประเภททั่วไปและประเภทวิชาการ 
ให้มีการทดสอบ ดังบี้

(๑) ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป (ภาค ก) กำหนดคะแบบเต็ม ๑00 คะแบบ 
ให้ทดสอบโดยข้อสอบปรนัย โดยให้คำบีงถึงระดับความรู้ความสามารถ 

ที่ต้องการตามระดับตำแหน่ง ประกอบด้วยวิชา ดังบี้

(๑.๑) วิชาความสามารถใบการศึกษาวิเคราะห์และสรุปเหตุผล กำหนด
คะแนนเต็ม ๓0 คะแนบ

ให้ทดสอบความสามารถใบการศึกษา วิเคราะห์และสรุปเหตุผล 
โดยการให้สรุปความหรือให้จับประเด็นในข้อความหรือเรื่องราว หรือให้วิเคราะห์เหตุการณ์หรือสรุปเหตุผล 
ทางการเมีอง เศรษฐกิจ หรือสังคม หรือให้หาแนวโน้ม หรือความเปลี่ยนแปลงที่น่าจะเป็นไปตามข้อมูล 
หรือสมมติฐาน หรือให้ศึกษาวิเคราะห์และสรุปเหตุผลอย่างอื่น ช่ีงจะทดสอบความสามารถอย่างใดอย่างหน่ึง 
หรือหลายอย่างก็ไต้

(๑.๒) วิชาความรู้พ้ืนฐานในการปฏิบัติราชการ กำหนดคะแนนเต็ม ๓0 คะแนน 
ให้ทดสอบความรู้เกี่ยวกับกฎหมายระเบียบบริหารราชการแผ่นดิบ 

กฎหมายว่าด้วยการจัดต้ังและอานาจหน้าท่ีขององคํการบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล องค์การบริหารส่วนตำบล 
และเมืองพัทยา กฎหมายว่าด้วยการกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่น กฎหมายว่าด้วยการบริหารงาบบุคคลส่วนท้องถิ่น ระเบียบงานสารบรรณ การบริหารกิจการ 
บ้านเมืองท่ีด็ และระเบียบกฎหมายอ่ืบที่เก่ียวข้องกับการปฎิบ้ตราชการ

(๑.๓) วิชาภาษาไทย กำหนดคะแนนเต็ม ๒0 คะแนน
ให้ทดสอบความรู้และความสามารถในการใช้ภาษาโดยการให้สรุปความ 

แสะหรือตีความจากข้อความส้ันๆ หรือบทความ และให้พิจารณาเลือกใช้ภาษาใบรูปแบบต่างๆ จากคำ หรือกลุ่มคำ 
ประโยค หรือข้อความสั้นๆ หรือให้ทดสอบโดยการอย่างอื่บที่เหมาะสมกับการทดสอบความรู้ความสามารถ 
ดังกล่าว

(๑.๔) วิชาภาษาอังกฤษ กำหนดคะแนนเต็ม ๒0 คะแนน
ให้ทดสอบความรู้ความสามารถภาษาอังกฤษขั้นพื้นฐาน ทางการอ่าน 

การสรุปความ การดีความ หรือให้ทดสอบโดยการอย่างอื่นที่เหมาะสมกับการทดสอบความรู้ความสามารถ 
ดังกล่าว

(๒) ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) กำหนดคะแนนเต็ม
๑00 คะแนน

ให้ทดสอบความรู้ความสามารถใบทางที่จะใช้ใบการปฏิบัติงาบในหน้าที่ 
โดยเฉพาะ ตามท่ีระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียนหรือวิธีสอบปฏิบัติ หรือวิธีอ่ืนใด 
วิธีหนึ่งหรือหลายวิธีก็ได้ตามความเหมาะสม แต่เมื่อรวมคะแนนทุกแบบทดสอบแล้วต้องมีคะแนนเต็ม 
๑00 คะแนน เม่ือจะทดสอบความรู้ความสามารถในทางใดและโดยวิธีใด ให้ระบุไว้ในประกาศรับสมัครสอบด้วย



- t o 

tal) ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) กำหนดคะแบนเต็ม ๑๐๐ คะแนน 
ให ้ กสถ.แต่งตั้ง หรืออาจให้มหาวิทยาลัยที่ได้รับการคัดเลือกแต่งตั้ง 

ข้าราซการพลเรือน หรือข้าราซการหรือพนักงานส่วนห้องทบระดับไมตากว่าชำนาญการพิเศษ หรือบุคลากร 
มหาวิทยาลัย จำนวนสามคบ เป็นคณะกรรมการสัมภาษณ์ เพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่ 
จากประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงานและพฤติกรรมที่ปรากฏทางอื่นของผู้เข้าสอบ 
และจากการสัมภาษณ์ ทั้งบี้ อาจใช้วิธีการอื่นใดเพื่มเติมอีกก็ได้ เพื่อพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ 
เซ่น ความ!ที่อาจใช้ประโยชน์ใบการปฏิบัตงานในหน้าที่ ความสามารถ ประสบการณ์ ท’วงทีวาจา อุปนิสัย 
อารมณ์ ทัฅนคติ จริยธรรมและคุณธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาบ รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม 
ความคิดริเริ่มสรัางสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ และบุคลิกภาพอย่างอื่น เป็นต้น

การประเมินภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) บั้น ให้ กสถ. ประชุม 
เพื่อพิจารณากำหนดช่วงคะแนนสูงสุด ต่ําสุค เพื่อให้คณะกรรมการสัมภาษณ์ถือปฏิบัติ เว้นแต่กรรมการ 
ผู้หนึ่งผู้ใดเห็นว่ากรณีมีเหตุผลจำเป็นไม่อาจให้คะแนนตามเกณฑ์ที่ กสถ. กำหนด ให้กรรมการผู้บั้บ 
แจ้งคณะกรรมการสัมภาษณ์เพื่อพิจารณาร่วมกัน หากที่ประชุมมีมติเสียงข้างมากอย่างไร ให้กรรมการผู้บั้น 
ถือปฏิบัติไปตามบ้ัน ทั้งบี้ ให้บันทึกเหตุผลไวิใบแบบการให้คะแนนด้วย

การทดสอบภาคความ!ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) ภาคความ!ความสามารถเฉพาะ 
สำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) อาจทดสอบในคราวเดียวกัน หรือทดสอบภาคหนึ่ง ภาคใดก่อนก็ได้ตาม 
ความเหมาะสม ทั้งบี้ให้ กสถ. ประกาศให้ชัดเจนในประกาศรับสมัครสอบด้วย

ข้อ ๑๘ การตัดสินว่าผู้ใดเป็นผู้สอบแข่งชันไต้ให้ถือเกณฑ์ว่าต้องเป็นผู้สอบได้คะแบบ 
ใบภาคความ!ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) และภาคความ!ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) 
และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) แต่ละภาคไม่ตรกว่าร้อยละหกสิบ โดยมีเง่ือนไขว่าผู้สอบ 
แข่งขันได้ต้องเป็นผู้สอบได้คะแนนใบภาคความ!ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) วิชาภาษาอังกฤษไม่ต่ํากว่า 
ร้อยละห้าสิบด้วย

ข้อ ๑๙ การชื้นบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ให้น่าคะแนนจากการสอบภาคความ!ความสามารถ 
ท่ัวไป (ภาค ก) ภาคความ!ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) และภาคความเหมาะสม 
กับตำแหน่ง (ภาคค) มารวมกันแล้วจัดเรียงลำดับท่ีจากผู้สอบได้คะแนนรวมสูงสุดลงมาตามลำดับ

กรณีที่มีผู้สอบแข่งขับได้คะแนนรวมเท่ากับ ให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความเหมาะสม 
กับตำแหน่ง (ภาค ค) มากกว่าเป็นผู้อยู่ใบลำดับที่สูงกว่า ถ้าไต้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
(ภาคค) เท่ากับ ให้ผู้สอบไค้คะแนนภาคความ!ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) มากกว่า 
เป็นผู้อยู่ใบลำดับที่สูงกว่า ถ้ายังได้คะแนนเท่ากับ ให้ผู้ที่สมัครสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
ท้ังบ้ี ให้พิจารณาจากเอกสารใบการสมัครสอบ

หมวด ๕
การชื้นบัญชีผู้สอบแข่งขับได้



หมวด ๖
การใช้บัญชีผู้สอบแข่งขันได้เพื่อการบรรจุแต่งตั้ง

ข้อ ๒๐ การใช้บัญชีผู้สอบแข่งขับได้ของ กสถ. ให้นำไปใช้เพ่ือบรรจุแต่งต้ังผู้สอบแข่งขับได้ 
เป็นข้าราชการหรือพนักงาบส่วนท้องถ่ินในตำแหน่งท่ีสอบแข่งขันได้โดยให้เรียกบรรจุแต่งต้ังเรียงดามลำดับท่ี 
ของบัญชีกลุ่มภาค/เขต มารายงาบตัวเพื่อขอรับความเห็บชอบการบรรจุแต่งตั้งเป็นช้าราชการหรือพนักงาบ 
ส่วบท้องถ่ิบต่อไป

ข้อ ๒๑ บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ให้ใช้ได้ไม่เกินสองปี นับแต่วับประกาศขึ้นบัญชี ยกเว้นกรณี 
ที่มิการเรียกผู้สอบแข่งขันมารายงาบตัวเพื่อบรรจุแต่งต้ังภายใบอายุบัญชี และองค์การบริหารส่วนตำบลบั้น 
ส่งเรื่องเพื่อขอความเห็นชอบการบรรจุแต่งตั้งบั้นแล้ว แต่อยู่ใบระหว่างการขอความเห็บชอบการบรรจุแต่งต้ัง 
ผู้สอบแข่งขับได้ก็ให้ขยายอายุบัญชีผู้สอบแข่งขันได้บ้ันออกไปอีกไม่เกินสามสิบวันโดยถือเอาวับท่ีไปรษณีย์ 
ลงรับหรือการลงรับหนังสือตามระเบียบการบั้นเป็นหลักฐาน

ข้อ ๒๒ บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ของ กสถ. มีเง่ือนไขให้ผู้บ้ับจะต้องดำรงตำแหน่งใบองค์การ 
บริหารส่วนตำบลที่บรรจุแต่งตั้งอย่างน้อยสองปี ไม่มีช้อยกเว้บ จึงจะขอโอบไปสังกัดองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถ่ินอื่นหรือหน่วยงานราชการอื่นได้

ข้อ ๒๓ การใช้บัญชีผู้สอบแข่งขันได้กรณีการรับโอนผู้สอบแข่งขันได้ซึ่งเป็นข้าราชการ 
ประเภทอื่น หรือข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นอื่น ให้ถือปฏิบัติตามเงื่อนไขโบประกาศรับสมัคร 
สอบแข่งขัน ซึ่งระบุว่าจะรับโอนมาบรรจุแต่งตั้งในตำแหน่งที่ได้รับบรรจุแต่งตั้งในระดับและอัตราเงินเดือน 
ตามประกาศไว้ เว้นแต่ กสถ. จะประกาศเป ็นการล ่วงหน ้าว ่าจะร ับโอนใบตำแหน ่งและระด ับเด ิม 
หรือเท ียบเท ่าท ี่ไม ่ส ูงกว่าระดับใบระดับปฏิบ ัต ิงานหรือปฏิบ ัต ิการแล้วแต่กรณ ีและอัตราเงินเด ือน 
ใบข้ึนท่ีไม่สูงกว่าเดิม

ข้อ ๒๔ การใช้บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ สำหรับองค์การบริหารส่วนตำบลที่มีได้รายงาน 
ตำแหน่งว่างมาตั้งแต่แรกบั้น ให้กระท่าได้ภายหลังจากองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่รายงานตำแหน่งว่าง 
ให้ กสถ. ดำเนินการสอบแข่งขันมาก่อนได้ใช้บัญชีผู้สอบแข่งขันได้จบครบล้วนแล้ว

ข้อ ๒๔ การใช้บัญชีผู้สอบแข่งขับได้เพ่ือประโยชน์ใบการย้ายเปล่ียนสายงาบ ให้กระท่าได้ 
เฉพาะกรณีตำแหน่งที่ประสงค์ใช้การรับรองบัญชีผู้สอบแข่งขับได้บั้น เป็นตำแหน่งว่างภายหลังระยะเวลา 
ท่ี กสถ. ประกาศรับสมัครสอบแข่งขับบั้นแล้ว

ภายใต้บังคับวรรคหบี่ง องค์การบริหารส่วนตำบลซึ่งมีพนักงาบส่วนตำบลตำแหน่ง 
ประเภทท ั่วไปในล ังก ัดเป ็นผ ู้ได ้ร ับการข ึ้นบ ัญช ีผ ู้สอบแข ่งข ับได ้ในตำแหน ่งประเภทวิชาการ 
สามารถขอหนังสือรับรองผู้สอบแข่งขันได้ เพ่ือย้ายพนักงานส่วนตำบลผู้บ้ันไปดำรงตำแหน่งท่ีสอบแข่งขับได้ 
โดยมิต้องเรียงลำดับท่ี

ข้อ ๒๖ บัญชีผู้สอบแข่งขับได้ใบกลุ่มภาค/เขตใด ให้ใช้เพื่อบรรจุแต่งตั้งได้เฉพาะ 
กลุ่มภาค/เขตบ้ัน เว้นแต่กลุ่มภาค/เขตบ้ัน ไม่มิบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ หรือบัญชีผู้สอบแข่งขันได้บ้ันมีการเรียกใช้ 
บัญชีครบท้ังบัญชีแล้ว ก็ให้ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. ร่วมกันแต่งตั้งอนุกรรมการขึ้นคณะหนึ่งเพื่อเรียกผู้ที่อยู่ 
ในลำดับแรกที่อาจได้รับการบรรจุแต่งตั้งใบตำแหน่งบั้นของทุกกลุ่มภาค/เขตอ่ืน โดยความสมัครใจมาแสดง 
ความประสงค์เพื่อขอรับการประเมินใบการบรรจุแต่งตั้งใบตำแหน่งที่ว่างบั้นได้

เม่ือดำเนินการตามวรรคหน่ึง หากยังมีตำแหน่งว่างก็ให้ใช้บัญชีผู้สอบแข่งขันได้ใบตำแหน่งอ่ืน 
ซึ่งเป็นประเภทเดียวกันที่ ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดเป็นตำแหน่งที่เกี่ยวข้องเกื้อกูลกับที่ผู้บั้น 
ม ีค ุณ ว ุฒ ในใบสม ัครสอบแข ่งข ับตรงตามค ุณ สมบ ัต ิเฉพาะลำหร ับตำแหน ่งท ี่จะบรรจ ุแต ่งต ัง 
ในกลุ่มภาค/เขตบ้ัน หากไม่มิให้ขอใช้ในกลุ่มภาค/เขตอ่ืน ตามความวรรคหน่ึงโดยอนุโลมต่อไป

-๗-



ข้อ ๒๗ การอนุญาตให้ใช้บัญชีผู้สอบแข่งขับได้ใบตำแหน่งอื่บที่มีระดับสูงกว่ามาบรรจุ 
และแต่งตั้งใบตำแหน่งที่มีระดับตากว่า อยู่ภายใต้เงื่อนไขวาตำแหน่งที่ขอใช้จากบัญชีผู้สอบแข่งขันได้น้ัน 
ต้องเป็นตำแหน่งที'เกี่ยวช้องเกื้อกูลกับกับตำแหน่งที่จะบรรจุแต่งตั้ง และผู้นั้นมีคุณวุฒิที่ใช้ในการสมัคร 
สอบแข่งขันที่เทียบได้ไม่ตํ่ากวาคุณวุฒิตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงกับกับตำแหน่งที่จะบรรจุ 
แต่งต้ัง และในขณะบรรจุแต่งตั้งจะต้องไม่มีบัญชีผู้สอบแข่งขับได้ของบัญชีกลุ่มภาค/เขตในตำแหน่งนั้น 
หรือตำแหน่งท่ีเก่ียวช้องเก้ือกูลตามข้อ ๒๖ โดยผู้น้ับต้องสมัครใจไปตำรงตำแหน่งท่ีมีระดับต่ํากว่าด้วย

ข้อ ๒๘ ให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นใบฐานะสำนักงาน ก.อบต. ควบคุมการใช้บัญชี 
ผู้สอบแข่งขับได้ของแต่ละกลุ่มภาค/เขต ให้เป็นไปตามประกาคบี้

หมวด ๗
การยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้สอบแข่งขับได้เป็นการเฉพาะราย

ข้อ ๒๙ ผู้ใดได้รับการฃึ้บบัญซีผู้ลอบแข่งขันได้ ถัามีกรณีอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปบี้ 
ให้เป็นอับยกเลิกการข้ึนบัญชีผู้น้ับใบบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ คือ

(ร)) ผู้นั้บได้ขอสละสิทธิรับการบรรจุและแต่งตั้ง เมื่อมีการเรียกรายงานตัว
เพ่ือบรรจุแต่งต้ัง

(๒) ผู้นั้นไม่มารายงานตัวเพื่อรับการบรรจุเช้ารับราชการภายใบเวลาที่กำหนด 
โดยมีหนังสือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนแจ้งให้ทราบกำหนดเวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสิบวัน นับต้ังแต่วับท่ี 
ท่ีท้าการไปรษณีย์รับลงทะเบียน

(๓) ผู้นั้นมีเหตุไม่อาจเช้าปฏิบัติหน้าที่ราชการได้ตามกำหนดเวลาที่จะบรรจุ 
และแต่งต้ังในตำแหน่งท่ีสอบได้

(๔) ผ ู้น ั้บประสงค์จะรับการบรรจุและแต่งต ั้งใบตำแหน่งท ี่สอบแข่งข ันได้ 
โดยการโอบ และ กสถ. ได้ประกาศเป็นเงื่อนไขแล้วว่าจะไม่รับโอบอายุราชการ และหรือเงินเดือนในการบรรจุ 
และแต่งต้ัง ผู้น้ันจึงไม่ประสงค์จะรับการบรรจุและแต่งต้ัง

(๔) ผู้นั้นได้รับการบรรจุและแต่งตั้งใบตำแหน่งที่สอบได้ไปแล้ว ให้ยกเลิก 
การข้ึนบัญชีผู้น้ับไว้ใบบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ใบตำแหน่งอบ

(๖) เหตุอ่ืนตามท่ี ก.อบด. กำหนด
การยกเลิกการขึ้นบัญชีเฉพาะรายตาม (๓) เนื่องจากไปรับราชการทหารตามกฎหมาย 

ว่าด้วยการรับราชการทหาร ฒึ๋อออกจากราชการทหารโดยไมมัความเสียหายและประสงค์จะเช้ารับราชการ 
ในตำแหน่งที่สอบได้และบัญชีผู้สอบแข่งขับได้ยังไม่ยกเลิกให้ขึ้นบัญชีผู้นั้นไว้เป็นลำดับแรกที่จะบรรจุ 
ในคร้ังต่อไป

การยกเล ิกการขึ้นบ ัญชีเฉพาะรายตาม (๓) ถ้าบัญชีผู้สอบแข่งขันได้ยังไม่ยกเลิก 
ให้คณะอนุกรรมการตามข้อ ๒๖ เป็นผู้พิจารณา หากว่ามีเหตุจำเป็นอันสมควรจะอนุมัติให้ขึ้นบัญชี 
ผู้น้ันไว้ใบลำดับสุดท้ายเพ่ือบรรจุแต่งต้ังต่อไปก็ได้



-๙*

หมวด ๘
กรฒึพบการทุจริตหรึอมพฤตการณไสํอไปในหางทุจร้ดนายวกับการสอบแข่ง#น

ข้อ mo กรฌีพบการทุฬดให้เอพฤพิการฒห่ส่อไปในห่างทุจริตจนอาจแอความเนิบธรรม 
ใน#บดอนกF นหริอระหว่างดำเนินการสอบแข่ง#น ให้ กสถ. มอำนาจในการพิจารณาระเบการสอบแข่ง#บ 
ยกเสืกการสอบแข่ง#น หริอระงบการประกาศผลสอบแข่ง#บได้แสะรายงาน ก.อบด. ทราบ

กรณการสอบแข่ง#นคร้ังน้ันได้ประกาศซ้ึนบัญซผู้สอบแข่ง#บได้นล้วให้อำนาจตามวรรคหน๋ึง
เนินชอง ก.อบด. ร่วมกับ ก.จ. และ ก.ท.

#8 mm ในการสอบแข่ง#บศร้ังแรกดามมาดรฐานห้วน]นั้ มให้นำเง๋ึอนไขการได้คะแบบ
วซากพใเง์กธุษไม่ดำกว่าร้อยละห้าสืบตาม#อ ๑๘ มาใ#บังด้น

บห่เรพาะศาล

ประกาศ ณ ว'นห่ พ มิธุนายน ห่.ศ. ๖๕๖๐

(อนุพงษ เผาจนดา)
ร้ฐมบดริว่าการกระทรวงมหาดไทย 

ประธานกรรมการกลางฬกงานส่วนตำบล


